
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI ROCCHETTA BELBO 
Provincia  di  Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.17/2024 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITÀ DEI "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 
COMUNALI". 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di maggio alle ore 07:45 nella solita 
sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata, la Giunta Comunale nella 
persona dei Signori: 
 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

1. SANDRI Valter Sindaco Sì 

2. PIO Alessandro Assessore Sì 

3. COLOMBATTO Luca Assessore Giust. 

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 
 
 
Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale D.ssa Cristina BOSCO, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig.  SANDRI Valter,  Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITÀ DEI "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI". 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- è stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno recante: 
«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024», 
per un importo complessivo pari a 118 milioni di euro.  

- Il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, 
n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito 
dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

- Il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro. 

- Gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, a 
pena di decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, 
verificati attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati 
delle pubbliche amministrazioni (BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in 
parte, con successivo decreto ministeriale; 

 
CONSIDERATO l’interesse e la necessità dell’Amministrazione alla realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della strada comunale per Mango, in località Pia; 
 
RILEVATO che il personale dell'ufficio tecnico è impegnato nella contabilizzazione e nella 
rendicontazione dei lavori in corso e che è risultato necessario avvalersi di professionista 
qualificato;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 10 in data 08/05/2024 con la 
quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione, D.L., contabilità e certificato di 
regolare esecuzione dei “Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria strade 
comunali” al geom. Simone DESSINO con studio in Cortemilia (CN), via Dante Alighieri n. 103, 
per l’importo di Euro 4.300,00 oltre a contributi previdenziali, bollo ed al netto dell’I.V.A. (in 
quanto non applicabile per scelta del regime fiscale di vantaggio ex art.1, commi 54-89, legge 
n.190/2014);  
 
VISTO lo studio di fattibilità tecnico – economica dei lavori in argomento pervenuto in data 
1/5/2024 al protocollo n. 975/2024 che  prevede un importo complessivo di Euro 58.589,87 e 
ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale geom. Manzo Luca; 
 
Visti  

 il Decreto Legislativo n° 36/2023.; 
 il D.P.R. n. 207/2010 nella parte ancora vigente; 
 il D.M. LL.PP. n. 145 del 19.04.2000; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il Regolamento per la disciplina del contratti del Comune; 
 il Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000 ein ordine sia alla regolarità tecnica; 
 
A VOTI unanimi favorevoli resi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

Di far constare che la suesposta premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
Di approvare il progetto di fattibilità tecnico – economica dei “Lavori di adeguamento, messa a 
norma ed efficientamento degli impianti nei locali comunali siti in piazza Giovanni Balbo n. 4 – 
piano secondo” redatto dal tecnico incaricato geom. Simone DESSINO con studio in Cortemilia 
dell’importo complessivo di Euro 58.589,87 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale geom. Luca Manzo; 
 
 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
n°. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocchetta Belbo.  Responsabile Procedimento: NEGRO ANNA RENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal  Sindaco presente alla trattazione  dell’oggetto e dal 
Segretario estensore. 

 
IL SINDACO 

F.to: SANDRI Valter 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE  

F.to: D.ssa Cristina BOSCO 
 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

La presente deliberazione, viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna nel Sito 
Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69)  
 
Rocchetta Belbo, li 22/08/2024 
 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

[]      Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, 
è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del Dlgs 267/2000. 

[X]      Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4). 

[]      Opposizioni _______________________ 

Rocchetta Belbo, li 09/05/2024 
 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to: D.ssa Cristina BOSCO 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera,  per  uso amministrativo. 

Li, 22/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALED.ssa Cristina 
BOSCO 


